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БРАЗИЛ
   4   Надежта на Амазон | 4 октомври
   6   Простувањето и косата/ фризура | 	
         11 октомври                                                                                                                                 
   8   Странец на бродот | 18 октомври                                                                                     
10   Светлина и глас | 25 октомври    
12   Поучување за вечноста | 1 ноември

ЧИЛЕ

14   Божји онлајн повик | 8 ноември          
17   Молитва за исцелување | 15 ноември
19   Авантура во Еквадор | 22 ноември
21   Возење кое променило живот 
        | 29 ноември   
24   Неочекувани мисионери | 6 декември

26   Од рапер до проповедник

        | 13 декември  

29   Работа од соништата | Декември 20   

31   Програма на 13-та сабота: 

         Адвентисти насекаде | 27 декември   

34  Идни проекти на 13-тата сабота

36   Мапa
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С О Д Р Ж И Н А
На нас ловната с траница???????:  	Мвате Мвамбази ја гледа Адвентистичката 

болница Читанда Лумамба како чудотворно искуство, велејќи дека само 
по Божја милост болницата е воопшто адвентистичка. Приказна, страница 
24.??????????

 = Искуства кои можат да бидат од 
особен интерес за тинејџерите
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Ова тримесечје ќе се посветиме Јуж-
ноамериканската дивизија (JAD), која 
вклучува 9 држави: Аргентина, Боли-
вија, Бразил, Чиле, Еквадор, Фолкланд-
ски Острови, Парагвај, Перу, Уругвај.

Во оваа дивизија живеат 343 мили-
они луѓе, вклучувајќи 2,6 милиони ве-
рници на Адвентистичката црква на 
седмиот ден. Тоа е сооднос од 1 адвен-
тист на секои 136 луѓе.

Како дел од своите мисионски напо-
ри, оваа дивизија избра 4 проекти кои ќе 
ги примат  средствата на 13-тата сабота 
од ова тримесечје, во Бразил и Чиле.

Вашата поддршка на мисионството 
е многу важна за единството на црквата.

Ви благодарам што им помагате на 
членовите на вашата саботношколска 

класа да ги запознаат свои-
те духовни браќа и сестри 
низ целиот свет и што ги охрабрувате 
да учествуваат во мисијата на црквата 
преку нивните дарови.

П о с е б н и  и н ф о р м а ц и и
Ако сакате да ја оживеете вашата Са-

ботна школа, нудиме фотографии и дру-
ги материјали кои ќе го придружуваат се-
кое искуство за мисијата. Повеќе инфор-
мации се дадени на страничната лента од 
секое искуство. Дополнително, можете да 
ја преземете PDF верзијата со мисион
ските факти и активности од Јужноаме-
риканската дивизија на bit.ly/sad-2025. 
Следете нè на facebook.com/mission 
quarterlies. Можете исто така да ја пре
земете и PDF верзијата на тримесечното 
издание на вестите од светот „Mission “ на 
bit.ly/adultmission и видеата од Mission 
Spotlight на bit.ly/missionspotlight.

Вашата поддршка на мисионството 
е многу важна за единството на црква-
та. Ви благодариме што им помагате на 
членовите на вашата саботношколска 
класа да се запознаат со своите духовни 
браќа и сестри насекаде во светот и што 
ги охрабрувате да учествуваат во ми-
сијата на црквата преку своите дарови. 
Ајде да се здружиме во исполнувањето 
на Исусовиот налог.

Да се здружиме во исполнувањето 
на Исусовата задача.

Од дното на моето срце, ви посаку-
вам изобилство Божји благослови!

Ендрју Мекчесни

Драги водачи на саботната школа, 	 Ендрју Мекчесни 
Уредник

Можнос ти

Даровите на 13-тата саботна од ова 
тримесечје ќе се употребат за 4 про-
екти на Јужноамериканската диви-
зија:

 Изградба на црква на кампусот 
на Адвентистичката академија 
Саира во Пернамбукано, Бразил.

 Изградба на блок спални соби на 
адвентистичкиот универзитет 
Чилeан во Чиле.

 Изградба на мисионски центар 
за обука во Чиле.

 Детски проекти: Изградба на 100 
детски саботношколски училни­
ци во црквите со скромни финан­
сиски средства во Чиле.
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Некои
пастори 

живеат во 
куќи веднаш 
до црковна

та зграда. Други купуваат или из
најмуваат куќи кои се подалеку од 
црквите каде што служат. Пасторот 
Каси живее на брод кој е воедно и 
црква.

Пловечкиот црковен брод на Ка
си е проект од даровите на 13-тата 
сабота. Бродот е купен со помош на 
даровите од целиот свет собрани 
во првото тримесечје во 2016 го
дина. Луѓе како вас, му овозможија 
на Каси да им служи на недосег
натите групи луѓе во оддалечените 
села по должината на реката Ама
зон.

Денешното мисионско искуство 
е поглед на работата на пасторот 
Каси и неговата пловечка црква, 
која се нарекува „Надежта на Ама
зонија“.

Кога бродот пристигнува во не
кое село, Каси оди од врата до вра
та за да се запознае со луѓето, да ја 
стекне нивната доверба и да станат 
пријатели.

Првите неколку дена претста
вуваат голем предизвик, бидејќи 
Каси пристигнува како странец и 
никој не го познава. Меѓу првите 
домови во кои влегува се куќите на 
селските водачи, чија поддршка мо
же да игра важна улога во успехот 
на неговиот престој во селото.

Тој ги поканува нив, како и сите 
други мештани, да дојдат на бродот 
и да ја видат внатрешноста на пло
вечката црква.

Првата средба на бродот е голе
ма забава. Каси и неговата сопруга 
организираат посебна програма со 
христијанска музика, храна и из
влекување разни награди. Награ
дите вклучуваат кујнски прибор, 
електрични вентилатори и фудбал
ски топки. На забавата, Каси спо
делува и инспиративна порака од 
Библијата и ги повикува луѓето 
повторно да дојдат на библискиот 
семинар што го организира тој се
која вечер.

Првата седмица од состаноците 
опфаќа теми како што се бракот, 
одгледувањето деца и здравјето. 
Втората седмица започнува со биб
лиски проучувања кои траат од 25 
до 30 вечери. Во текот на денот, 
Каси и неговиот тим нудат совети 
за готвење, свирење гитара и пе
ење. Лекар и стоматолог го посету
ваат селото и обезбедуваат бес
платно лекување.

Кога луѓето ќе видат дека Каси 
дошол со искрена желба да им по
могне да го подобрат квалитетот 
на својот живот, тие со задоволство 
доаѓаат на состаноците секоја ве
чер.

Во пловечката црква можат да 
се сместат околу 150 луѓе.

Во текот на првиот месец од 
нивниот престој во селото, започ
нуваат работите за изградба на 

БРАЗИЛ  | 4 октомври
Каси

НАДЕЖТА НА АМАЗОНИЈА
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црквата. Обично црквата се 
гради брзо, за 30 до 50 дена. 
Градежните работници ги ан­
гажира црковната област и тие 
пловат до селото за да ја из­
градат црквата.

Кога ќе завршат библиските 
проучувања, Каси упатува апел 
до учесниците да му го преда­
дат своето срце на Исуса и да се 
крстат.

До моментот кога Каси ќе ги 
крсти првите жители на селото, 
новата црква обично е отворе­
на и подготвена за верниците.

Потоа сите богослуженија и 
други состаноци се преместу­
ваат од пловечката црква во 
новата зграда.

Во овој период, Каси работи 
напорно на тоа да ги поучува 
новите членови на црквата. Тој 
ги охрабрува да споделуваат со 
другите што Исус направил за 
нив. Тој работи на зајакнување 
на нивната вера преку домаш­
ни посети и дополнителни про­
учувања на Библијата.

Исто така, новите членови 
се обучуваат да ја водат новата 
црква, да ја организираат саботна­
та школа и црковните служби за 
време на саботата, како и молитве­
ните состаноци во недела и среда 
навечер.

Каси и пловечката црква оста­
нуваат во селото пет месеци. Потоа 
ја предаваат новата црква на пас­
тор со полно работно време, кој ја 
продолжува работата што ја започ­
нал Каси. Пловечката црква посе­
тувала повеќе од две села секоја 
година, но потоа црковните водачи 
сфатиле дека треба да се помине 

повеќе време во нега на луѓето во 
секое село.

По десет месеци поминати во 
две села, Каси и пловечката црква 
го поминуваат остатокот од годи­
ната - декември и јануари - во глав­
ното речно пристаниште Манаус. 
Таму, бродот се подложува на 
годишни поправки, а Каси работи 
со црковните водачи на стратешко 
планирање, избирајќи села за 
следната година.

Потоа, екипажот и тој одат на 
одмор.

В о  в р с к а  с о  и с к у с т в о т о

 Покажете ги Јужна Америка и Бразил на 
мапа на светот. Потоа, покажете го градот 
Манаус, каде што се наоѓа пристаништето 
на кое е закотвен бродот со пловечката 
црква, кога таа не е активна во носењето 
на радосната вест долж реките Амазон и 
Негро.

 Погледнете го краткото видео со Каси на 
YouTube: bit.ly/Cassi-SAD.

 Преземете слики од Фејсбук: (bit.ly/fb-mq).

М и с и о н с к и  ф а к т и
 Факултетот на Јужноамериканската диви-

зија, латиноамерикански адвентистички 
теолошки семинар, се наоѓа во Бразил.

 Првиот адвентист на седмиот ден што го 
посетил Бразил бил Л. Чедвик, кој дошол во 
Рио де Жанеиро на неколку седмици во ав-
густ 1892 година.

 Во мај 1893 година, првиот адвентистички 
колпортер, Алберт Б. Штауфер, пристигнал 
во Бразил. Штауфер продавал книги на гер-
мански и на англиски јазик бидејќи немало 
црковна литература на португалски јазик.

 Во 1900 година, Гилермо Штајн Помладиот 
го објавил првото мисионско списание, O 
Arauto da Verdade (Гласник на вистината), во 
Рио де Жанеиро.

Б
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Жаир

Една вечер, додека шетал во 
своето оддалечено село покрај 

реката Амазон, видел луѓе како се 
качуваат на бел брод. Бродот се 
закотвил на мало пристаниште 
пред некое време, и видел како 
некои луѓе одат на состанок. Решил 
да им се придружи.

Речиси сите 150 седишта во 
главната сала на пловечката црква 
биле пополнети. Заир нашол празно 
место и седнал. Таа вечер, пасторот 
на црквата, Каси, проповедал за 
простувањето.

Простувањето била болна тема 
за Жаир. Тој одел во многу цркви за 
да бара проштавање. Но, секој 

црковен водач му кажувал дека 
неговиот грев е неопростлив. Кога 
Жаир бил помлад, користел дрога, 
убил човек. Тоа било убиство од 
одмазда. Човекот го убил братот на 
Жаир пред тоа. Сега Жаир имал 32 
години и копнеел за Божјето прош
тавање.

Тој дошол во пловечката црква 
без надеж за проштавање. Но, таа 
вечер слушнал дека Бог може да го 
прости секој грев. И следната вечер 
повторно дошол да го чуе пасторот 
како ја изнесува пораката. На кра
јот од серијата состаноци, тој му го 
предал своето срце на Исуса и се 
крстил. Му било простено, станал 
нов човек, откупен од гревот.

Каси и неговата сопруга основа
ле четири цркви во четири населби 
за две години. А биле крстени 
вкупно 174 души.

„Секоја личност има своја при
казна“, рече Каси во интервјуто за 
списанието за адвентистичка миси
ја. „Бог ни испраќа посебни луѓе и 
ги води на Свој посебен начин.“

Пловечката црква наречена „На­
деж­та на Амазонија“ им носи на
деж на многу луѓе благодарение на 
даровите на 13-тата сабота во 2016 
година, познати и како тримесечни 

дарови за мисионски проекти.
Ви благодариме што ќе ги под

држите даровите на 13-тата сабота 
и од ова тримесечје, со што пома
гате да се остварат проектите во 
Бразил и Чиле. Заедно можеме да 
работиме на ширење на радосната 
вест за скорешното Христово доа
ѓање.

Прочитајте во текот на следната 
седмицa мисионски искуства на 
луѓе кои биле допрени од работата 
на пасторот Каси.

БРАЗИЛ  | 11 октомври
Каси

ПРОСТУВАЊЕ И КОСА
Ова се искуства за четири животи кои биле допрени 

од пловечка црква, бродот наречен „Надежта на 
Амазонија“, кој плови по реката Амазон во Бразил. 
Бродот бил набавен во 2016 година како проект за 
даровите на Тринаесеттата сабота, познат и како 
мисионски тримесечни проекти.
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Марија
Марија не сакала да оди во пло­

вечката црква, но нејзиниот сопруг 
доаѓал на секој состанок. Како што 
серијата состаноци се приближу­
вала кон крајот, сопругот одлучил 
да се крсти.

Тогаш Марија решила да дојде 
во пловечката црква. Присуствува­
ла на последниот состанок. След­
ниот ден, кога пасторот Каси ги 
извршувал крштевањата, Марија 
изјавила дека нејзиниот сопруг 
може да се крсти само ако и таа се 
крсти со него.

Пасторот Каси не бил сигурен 
што да прави. Се помолил и на кра­
јот ги крстил и неа и нејзиниот со­
пруг. Потоа ја вклучил Марија во 
програма за проучување на основ­
ните библиски вистини, во која сите 
нови членови биле вклучени. Преку 
овие проучувања, Марија ги научила 
библиските вистини што ги пропуш­
тила на состаноците. Денес Марија 
и нејзиниот сопруг се верни и 
активни членови на црквата во 
нивното изолирано амазонско село.

Гајсијана
Една 38-годишна жена по име 

Гајсијана му пристапила на пасто­
рот Каси по состанокот.

„Кога бев дете, одев во црква“, му 
рекла таа. „Како тинејџерка ја на­
пуштив црквата. Но, вечерва решив 
повторно да се вратам.“

Во оваа пловечка црква, Бог ос­
воил уште една душа за Своето цар­
ство.

Пауло
Пауло никогаш не ја напуштил 

црквата, бидејќи никогаш и не одел 
во црква.

Шеесетгодишниот маж ѝ забра­
нил на својата сопруга да оди во 
црква, но таа сепак излегла крадеш­
кум од куќата и отишла. Кога се вра­
тила дома, се соочила со голема кав­
га. Мислела дека нејзиниот сопруг 
никогаш нема да оди во црква.

Кога пасторот Каси и неговиот 
тим пристигнале во селото, тие не 
му кажале ништо на Пауло за црк­
вата. Наместо тоа, разговарале за 
неговиот секојдневен живот и инте­

В о  в р с к а  с о  и с к у с т в о т о

 Покажете ги Јужна Америка и Бразил 
на мапа на светот. Потоа, покажете го 
градот Манаус, каде што се наоѓа прис-
таништето на кое е закотвен бродот со 
пловечката црква, кога таа не е актив-
на во носењето на радосната вест 
долж реките Амазон и Негро.

 Погледнете го краткото видео со Каси 
и неговата пловечка црква на YouTube: 
bit.ly/Cassi-SAD.

 Преземете слики од Фејсбук (bit.ly/fb-
mq).

Б р з и  ф а к т и
 Главен град на Бразил е Бразилија, иа-

ко најголем град е Сао Паоло.

 Официјалниот јазик на Бразил е пор-
тугалски. Португалскиот се изговара 
различно во Бразил отколку во Порту-
галија, но говорниците можат да се 
разберат меѓусебно.

 Зборот „Бразил“ потекнува од расте-
нието бразилско дрво (црвено како 
жар), кое расте по должината на бре-
гот и прави црвена боја.

 Бразил е познат и како „Земја на Све-
тиот Крст“, земјата на папагалите и 
пиндорите (земјата на палмите).

 Бразил бил колонизиран од Португа-
лците околу 1500 година, но населу-
вањето не започнало уште во следни-
те 30 години.
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Џа м и л и 
малку   се 

исплашила 
к о г а  е д е н 

странец се појавил пред нејзината 
куќа и рекол: „Здраво!“

Било невообичаено странци да 
дојдат во нејзината куќа. Било не
вообичаено странци да доаѓаат во 
која било куќа во оддалечено село 
на реката Амазон во Бразил.

Мајката и таткото биле надвор. 
Џамили, која имала 20 години, била 
дома со својот 4-годишен брат.

Непознатиот се претставил како 
пастор Каси од Адвентистичката 
црква на седмиот ден и ја прашал 

Џамили за нејзиниот живот. „Каков 
е вашиот меѓусебен однос со роди
телите?“, прашал тој.

„Тој не е добар“, одговорила де
војката. Разговарале уште малку и 
Џамили малку се опуштила. Стра
вовите ѝ исчезнале и таа заплака
ла. Рекла дека сака нејзиниот однос 
со родителите да биде подобар.

Потоа пасторот Каси рекол: „Да
ли би сакале да бидете дел од пло
вечката црква? Дали би сакале да 
доаѓате на нашите состаноци?“

Џамили видела голем бел брод 
закотвен на малото селско приста
ниште. Мислела дека донел лекари 
и медицински сестри кои нудат 

БРАЗИЛ  | 18 октомври
Џамили

СТРАНЕЦ НА БРОДОТ

реси, вклучувајќи го и риболовот. 
Тие испратиле бербер во неговата 
куќа бидејќи му требало потстри
жување. Тој живеел на еден рид со 
својата сопруга и му било тешко да 
се симне долу.

Тој ден, кога се потстрижал, реши 
да оди во пловечката црква. На 
бродот, ги прегрнал пасторот Каси 
и другите членови од неговиот тим. 
„Кои сте вие луѓе?“, прашал тој. „Вие 
се грижите дури и за мојата коса.“

Пауло присуствувал на другите 
состаноци и бил крстен со целото 
негово семејство.

Пасторот Каси го слави Бога за 
секоја душа што дошла кај Бога 
преку оваа пловечка црква.

„Секој човек има своја приказна“, 
ни рече тој. „Бог ни испраќа посеб
ни луѓе и Тој нè води по Свој посе
бен начин.“

Пловечката црква им носи на
деж на луѓето на реката Амазон от
како била стекната со помош на 
даровите на Тринаесеттата сабота 
во 2016 година.

Ви благодариме што ги поддр
жувате проектите на даровите на 
13-тата сабота од ова тримесечје во 
Бразил и Чиле со вашите молитви 
и донации. Заедно, ние можеме да 
ја шириме веста за Исусовото 
скорешно доаѓање.
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бес­платно ле­кување организирано 
од страна на една друга христи­јан­
ска дено­ми­нација.

Но сега сфатила дека тоа е до­мот 
на пасторот Каси и неговиот тим и 
дека на бродот се наоѓа Адвен­тис­
тичката црква на сед­миот ден. Пас­
торот Каси одел од куќа до куќа за 
да се спријатели со лу­ѓето и да ги 
поканува на соста­ноците орга­ни­
зирани на бродот.

Девојката се согласила да дојде 
на богослужение во пловечката 
црк­ва. Потоа повторно се распла­
кала. Таа била длабоко погодена од 
односот со нејзините родители, кои 
се развеле пред две години.

Пасторот Каси ја сослушал неј­
зи­ната животна приказна и ѝ упа­
тил зборови на утеха, охраб­рување 
и надеж. Џамили плачела уште мал­
ку, а потоа пасторот пред­ложил да 
се помолат заедно.

Од тој ден, таа почнала да се мо­
ли за своите родители. Секоја ве­чер 
одела на предавања во пло­веч­ката 
црква. Уживала да ги слуша пре­
зентациите за семејните од­носи, 
здравјето и Библијата.

Таа ја поканила мајка си да дој­де 
со неа, и таа се согласила.

По околу еден месец, Џамили му 
го предала своето срце на Исуса со 
крштевање. Тоа бил најубавиот ден 
во нејзиниот живот! Нејзините 
гревови биле закопани во водите 
на реката Амазон, а таа излегла од 
водата како новородено Христово 
дете. Голем број други луѓе се 
крсти­­ле тој ден.

По крштевањето, состаноците се 
преселиле од пловечката црква во 
новоизградената адвентистичка цр­
ковна зграда во селото. Градеж­ните 

ра­ботници ја граделе црквата, до­
дека Џамили и другите селани при­
суствувале на состаноците на бродот.

В о  в р с к а  с о  и с к у с т в о т о
 Покажете ги Јужна Америка и Бразил 

на мапа на светот. Потоа, покажете го 
градот Манаус, каде што се наоѓа прис-
таништето на кое е закотвен бродот со 
пловечката црква, кога таа не е актив-
на во носењето на радосната вест долж 
реките Амазон и Негро.

 Погледнете го краткото видео со Џа-
мили во пловечката црква на YouTube: 
bit.ly/Jamilly-SAD.

 Преземете слики од Фејсбук (bit.ly/fb-
mq).

Б р з и  ф а к т и

 До средината на 1700-тите, шеќерот од 
трска бил најважниот извоз на Бразил, 
додека африканските робови кои ра-
ботеле на плантажите со шеќерна тр-
ска биле неговиот најголем увоз.

 Од 1500 до 1800 г. Бразил купил повеќе 
од 2,8 милиони робови од Африка.

 Во 1807 г. Кралскиот двор на Португа-
лија се преселил од Португалија во 
Бразил, во Рио де Жанеиро, поради 
војните во Европа. Дворот останал во 
Бразил до 1821 г.

 Во 19 век, Бразил прво станал крал-
ство, а потоа и Кралство на Бразил 
предводено од синот на португалскиот 
крал. Конечно станал независна држа-
ва во 1889 г.

 Бразил е петта најголема земја по го-
лемина во светот, со вкупна површина 
од 8.515.767 км2.

 Со 4.395 км од север кон југ, Бразил е 
најдолгата држава во светот.

 Бразил има најголем биодиверзитет 
во светот, кој содржи повеќе од 70% 
(околу 4 милиони) од сите познати жи-
вотински и растителни видови.
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Куќата не 
изгледа

ла дека не
што ветува. 
А н д р и е л а 

одела од врата до врата продавајќи 
христијански книги токму кога во 
Бразил биле укинати ограни
чувањата поради Ковид. Нејзината 
храброст исчезнала кога поглед
нала кон импозантната куќа. Тоа 

била голема вила опкружена со 
висок ѕид. Не можела да види ниш
то преку ѕидот. Но, низ портата од 
ковано железо, можела да го види 
влезот од куќата опкружена со ви
соки, величествени дрвја.

Андриела сакала да си оди. Но 
осетила потреба да го притисне 
ѕвончето на портата.

Таа не можела да го отфрли или 
да го игнорира ова силно чувство.

БРАЗИЛ  | 25 октомври
Андриела

СВЕТЛИНА И ГЛАС

Џамили одела во новата црква на 
саботна богослужба. Таа, исто така, 
присуствувала на молитвените сос
таноци во недела и среда навечер. 
Учествувала во програмата за поу
чување на основните библиски вис
тини која била организирана за си
те нови членови на црквата.

Сепак, нејзиниот однос со роди
телите не се подобрил. Мајка ѝ прес
танала да оди во црква откако бро
дот го напуштил селото. Татко ѝ во
општо и не одел. Тензиите растеле, 
но Џамили продолжила да се моли.

Потоа еден ден нејзиниот татко 
ја посетил адвентистичката црква 
во селото. Џамили била на пат да
леку од дома кога ја слушнала веста. 
Една пријателка ѝ се јавила и ѝ ка
жала преку нејзиниот мобилен те
лефон. Џамили била толку возбу
дена што скокала од радост! Знаела 
дека Бог ги слушнал нејзините мо
литви. Знаела дека Бог ќе го донесе 
нејзиното семејство кај Себе.

Поминала една година од нејзи
ното крштевање и таа се подготвува 

да стане волонтер во една црковна 
годишна мисионска програма, про
грама во која младите луѓе поми
нуваат една година од својот живот 
во мисионска работа. Исто како 
што пасторот Каси дошол во нејзи
ното село за да го шири евангели
ето, таа сака да им го пренесува 
евангелието и на другите луѓе во 
Бразил и пошироко.

„Не се откажувајте од своите со
ништа за да му служите на Господа“, 
рече таа.

Пловечката црква им носи на
деж на луѓето на реката Амазон ка
ко што е Џамили, откако бродот 
бил купен со помош на прилозите 
и даровите на 13-тата сабота во 
2016, познати и како тримесечни 
мисионски проекти. Ви благодари
ме што ги поддржувате Проектите 
на 13-тата сабота ова тримесечје во 
Бразил и Чиле со вашите молитви 
и дарови. Заедно, можеме да шири
ме надеж во Исусовото скорешно 
доаѓање.
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„Добро, Господе, ќе одам“, рекла 
таа. „Ќе заѕвонам на вратата три 
пати. Но, ако никој не излезе, јас 
едноставно ќе си заминам. Ќе го 
извршам мојот дел.“

Потоа заѕвонила. Немало одго­
вор. Повторно заѕвонила. Немало 
одговор. При третото ѕвонење, вра­
тата од куќата се отворила и се по­
јавила ниска седокоса жена.

Низ портата, Андриела ѝ дала 
знак на жената да се приближи.

Била сигурна дека жената нема 
да ја покани во куќата. Никој не са­
кал посетители во нивниот дом од 
страв да не се заразат со Ковид.

Додека полека се приближувала, 
жената долго ја набљудувала Анд­
риела низ портата. Потоа мавнала 
со раката и ја отворила портата.

„Ве молам, влезете“, рекла таа. 
Не поставила никакви прашања. 
Толку било едноставно.

Андриела влегла во вилата и 
дознала дека жената се вика Хајди. 
Таа била пензионирана учителка, а 
нејзиниот сопруг бил богат земјо­
поседник кој поседувал многу имо­
ти во околината на градот.

Андриела се претставила и рекла 
дека продава христијански книги.

Гледајќи дека Хајди била заин­
тересирана, таа ѝ ја раскажала сто­
ријата за откупувањето од гревот 
од почеток до крај.

„Откако гревот влегол во светот, 
Христос дошол во тело и се наста­
нил меѓу нас. Тој дошол како човек 
за да живее среде злото. Она што го 
направил ни дава право да се наде­
ваме на вечен живот.“

Наскоро Тој ќе дојде на облаците 
по нас и ќе нè однесе на небото, ка­
де што повеќе нема да има болка, 
страдање или смрт. Навистина, на­

вистина сакам да живеам со Христа. 
Сакам и вие да бидете таму. Сакам 

да ве сретнам на небото.“

В о  в р с к а  с о  и с к у с т в о т о
 Покажете каде се наоѓа Бразил на карта 

на светот.
 Преземете слики од Фејсбук (bit.ly/fb-mq).

 Денес Андриела е 27-годишна медицин-
ска сестра мисионерка која се подготву-
ва за мисионерска служба на Бога на 
Филипините во Палаван, каде што ќе ја 
шири добрата вест за Исусовото скореш-
но доаѓање.

Б р з и  ф а к т и
 Во Бразил се наоѓа 60% од амазонската 

дождовна шума.

 Повеќе од една петтина од амазонската 
дождовна шума во Бразил е целосно 
уништена, а речиси 93% од атлантските 
шуми се намалени поради сеча.

 Од 202 видови животни кои се во опас-
ност од истребување во Бразил, 171 се 
наоѓаат во неговата Атлантска шума.

 Бразилската кујна варира во голема мера 
во зависност од регионот, што ја одразу-
ва разновидната мешавина на домород-
но и имигрантско население.

 Во Рио де Жанеиро се организра најголеми-
от карневал во светот, на кој присуствуваат 
милиони луѓе, а се одржува секоја година 
во првата седмица од март.

 Освен плажите, обележје во Рио де Жа-
неиро е џиновската статуа на Христос 
Спасителот на врвот на планината Корко
вадо, едно од новите седум светски чуда.

 Реката Амазон тече низ Бразил и е втора 
најдолга река во светот, по Нил во Север-
на Африка.

 Бразил формира џиновски триаголник на 
источната страна од Јужна Америка со 
7.400 км крајбрежна линија долж Атлант-
скиот Океан. Граничи со секоја земја на 
континентот освен со Чиле и Еквадор.
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Целиот жи
вот на Ва

шингтон се вр
тел околу Ака

демијата на Североисточен Бразил.
Неговиот татко бил еден од 

првите дипломци на оваа образов
на институција, која била основана 
во 1943 година. Тој дури и е роден 
во ова училиште и затоа уште од 
детството сонувал да учи во истото.

Кога пораснал, неговиот сон се 
остварил. Дипломирал во оваа шко
ла и почнал да работи за бразил

ската даночна служба. Кога се 
оженил и добил син, се надевал дека 
и момчето ќе учи во оваа школа.

Но, во 2000 година, голема по
плава го зафатила училиштето и 
целосно го уништила. Вашингтон 
и многу други луѓе кои го сакале 
ова школо биле разочарани.

Поминале неколку години и Ва
шингтон дознал дека Адвентис
тичката црква купила земјиште за 
да изгради школа која би ја заме
нила академијата во североисточен 
Бразил. Тој бил пресреќен! Го про

Хајди почнала да плаче. Сакала 
да ја сподели својата приказна.

„Кога заѕвони, не сакав да те пуш
там внатре“, ѝ рекла Хајди. „Но, кога 
погледнав низ портата, видов свет
лина што сјаеше околу тебе и глас 
што велеше: „Пушти ја внатре“. Ни
когаш не сум пуштила некој непоз
нат во нашата куќа. Никогаш не ја 
отворам капијата. Но, поради свет
лината и гласот, ве пуштив внатре.“

Хајди ѝ раскажала за тешкиот 
живот без никаква надеж.

И покрај нејзиното богатство, ѝ 
недостигале љубов, мир и радост.
Жената ѝ рекла дека се обидувала 
дури 4 пати да се самоубие, но секој 
пат нејзиниот син ја спречувал.

Тогаш Андриела сфатила дека 
Бог ја водел да заѕвони токму на 
нивната капија.

Таа ѝ рекла на Хајди: „Бог ме 
прати овде. Тој сака да ви раскажам 

за дарот на спасението за да може
те да ја вратите надежта.“

Од тој ден, двете жени станале 
добри пријателки. Тоа бил денот 
кога Хајди за прв пат сфатила дека 
Бог ја сака и сака таа да живее за 
Него.

Молете се многу луѓе во Бразил 
да посакаат да се подготват за ско
решното Исусово доаѓање, со помош 
на прилозите и даровите на 13-тата 
сабота од ова тримесечје, кои се 
наменети за мисионски проекти.

Дел од даровите ќе помогне да 
се отвори црква за студенти на 
кампусот на Адвентистичката ака
демија во Пернамбуко, која се наоѓа 
во областа на Бразил каде што 
живее Андриела.

Ви благодариме што планирате 
да приложите великодушни сред
ства за овој важен проект кој носи 
надеж.

БРАЗИЛ  | 1 ноември
Вашингтон

ПОУЧУВАЈ ЗА ВЕЧНОСТА
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менил целиот свој живот за шко­
лата повторно да биде дел од него­
виот живот.

Во тоа време, тој живеел во Ре­
сифе, голем град кој се наоѓа на не­
колку часа возење од новата школа. 
Водел добар живот со своето семеј­
ство во Ресифе и таму поседувал 
неколку куќи. Се приближувал кон 
возраста за пензионирање.

Но, сето тоа не било важно. Тој се 
молел да се пресели во близина на 
новата школа.

Тој побарал преместување на ра­
ботното место. Преместувањата не 
можеле лесно да се добијат, но 
понекогаш на работниците кои се 
приближувале до возраста за зами­
нување во пензија, им било дозво­
лено да се преселат.

Шефот на Вашингтон му пону­
дил преместување на работното 
место во друга бразилска држава. 
Вашингтон ја одбил понудата.

„Не можам да одам таму“, рекол 
тој. „Сакам да живеам во близина на 
местото на новата адвентистичка 
школа. Образованието ми е многу 
важно.“

„Навистина сакате да одите та­
му?“ прашал шефот.

„Да.“
„Сметајте дека тоа е завршено“, 

рекол шефот. Толку било еднос­
тавно.

Тој го потпишал документот со 
решението и рекол: „Од сега ќе ра­

ботите во близина на локацијата на 
училиштето“.

На почетокот, сопругата и мали­
от син на Вашингтон не биле прем­
ногу задоволни од преселбата. Жи­
вотот бил добар во Ресифе, каде 

В о  в р с к а  с о  и с к у с т в о т о

 Покажете ја локацијата на Бразил на 
мапа на светот. Потоа, посочете го гра-
дот Саире, во чија близина се наоѓа 
Адвентистичката академија во Пер-
намбукано.

 Дознајте повеќе за Адвентистичката 
академија Пернамбукано и Академија-
та на североисточен Бразил на онлајн 
адвентистичката енциклопедија: bit.li/
Pernambucano.

 Преземете слики од Фејсбук (bit.ly/fb-
mq).

 Погледнете го краткото видео на YouTube 
со Вашингтон: bit.ly/Washington-SAD.

Б р з и  ф а к т и
 Национално јадење на Бразил е фејжоа

да, чорба од грав со говедско или свин
ско месо.

 Најпопуларниот спорт во Бразил е 
фудбалот. Бразилската машка репре-
зентација го освоила Светското првен-
ство рекордни пет пати.

 Бразил се граничи со сите земји на јуж-
ноамериканскиот континент освен со 
Чиле и Еквадор.

 Повеќе од 400 различни домородни 
групи што живеат во Амазон зборуваат 
на околу 300 различни јазици, повеќе 
отколку на кое било друго место на 
Земјата.

 Бразилскиот град Рио де Жанеиро, 
честопати наречен едноставно „Рио“, 
е еден од најпосетуваните градови на 
јужната хемисфера. Познат е по своите 
карневали, самба и боса нова, како и 
по плажите, вклучувајќи ги Копакаба-
на и Ипанема.

Синот на 
Вашингтон, 

10-годишниот Игор, 
на неговиот прв 
училишен ден во 

Адвентистичката 
академија 

Пернамбукано. Б
Р

А
З

И
Л

AMsda.org/A2545
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ЧИЛЕ  | 8 ноември
Самуел

БОЖЈИ ПОВИК ПРЕКУ 
ИНТЕРНЕТ

што живееле во близина на голем 
трговски центар и сè им било во 
близина. Училиштето што го посе
тувал неговиот син било опкружено 
со шума. Но, семејството се согла
сило да се пресели.

Вашингтон купил земјиште во 
близина на локацијата на идното 
училиште и изградил нова куќа. Тој 
продал две куќи во Ресифе и дони
рал пари за школскиот проект.

Кога започнала изградбата на 
училиштето во 2007 г., Вашингтон 
одушевено го следел нејзиниот 
напредок. Тој собирал средства и 
помагал во регрутирањето ученици.

Тој ги плаќал школарините за 
учениците и го отворил својот дом 
за првиот директор на училиштето. 
Потоа изградил уште еден дом во 
близина на училиштето.

Бил многу радосен кога училиш
тето конечно бил отворено во 2014 
година, а неговиот син Игор бил 
првиот што се запишал во училиш
тето. Момчето имало 10 години.

Денес, Вашингтон има 65 години 
и е во пензија, но сè уште работи во 
даночната управа во близина на 
училиштето.

Игор завршил училиште, кое де
нес нуди и основно и средно обра
зование, и студира на универзи
тетот.

Вашингтон со радост зборува за 
својата љубов кон училиштето, чие 
целосно име е Адвентистичка ака
демија Пернамбукано. Тој е задово
лен што три генерации од неговото 
семејство го стекнале своето обра
зование таму, а неговиот живот 
продолжува да се врти околу оваа 
образовна институција.

„Сметам дека Адвентистичката 
академија на Пернамбукано ги 
поучува младите луѓе за вечноста. 
Верувам дека ги води децата по 
патот кон небото.“

Дел од дарот на 13-тата сабота 
од ова тримесечје ќе помогне ко
нечно да се отвори голема црква со 
500 седишта во кампусот на Адвен
тистичката академија Пернам
букано.

Ви благодариме што планирате 
да приложите великодушни сред
ства за овој важен проект на 27 сеп
тември.

Самуел не можел да разбере зошто лошо се снаоѓа 
на факултетот во Чиле. Добро му одело во средно 

училиште. Но, во првиот семестар на универзитетот, 
паднал по алгебра, математика, физика и хемија – 

предметите што требало да ги положи за да стане електроинженер.
Вториот семестар не бил ништо подобар. Потоа, токму кога се подгот

вувал за завршните испити, добил чудна порака.
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Еден од неговите роднини на­
пишал коментар на социјалната мре­
жа: „Самуел студира теологија“. Оваа 
објава на социјалните мрежи бил чес­
титка до адвентистичките пастори 
за време на месецот на благодарност 
за работата на пасторите.

Самуел мислел дека пораката би­
ла сосема погрешна. Роднината дури 
и не го поздравил, ниту го прашал 
како е.

Тој одговорил: „Здраво! Како си?“ 
Роднината одговорил: „Добро сум. 
Студирај теологија.“

Не било првпат некој да му пред­
ложи на Самуел да стане пастор. Тој 
одговорил на истиот начин како и 
секогаш. „Не морам да студирам те­
ологија за да ги посетувам чле­
новите на црквата, да проповедам и 
да работам за црквата.“ Тој напишал. 
„Но, ако Господ ме повика, јас сум 
спремен.“

Роднината одговорил: „Моли се.“
Самоил се согласил да се моли, и 

тој тоа и го сторил.
Додека наближувале завршните 

испити, погледнал кон небото и се 
помолил: „Господе, дали си Ти тоа? 
Навистина ли ме повикуваш? Ако ме 
повикуваш, не сакам да го одбијам 
Твојот повик. Но, навистина ми тре­
ба Твојата потврда. Не сакам ова да 
биде само моја идеја. Не сакам ова да 
биде само План Б затоа што Планот 
А не успеал.“

Промената би значела откажу­
вање од сè што правел до тогаш. Тоа 
би значело напуштање на кариерата 
во инженерството, заминување да­
леку од дома на чилеанскиот адвен­
тистички универзитет и потенцијал­
но разочарување за родителите.

Тогаш Самуел се сетил дека Аврам 

го следел Бога без да знае каде оди. 
Се сетил како учениците го следеле 
Исус. Се сетил и на луѓето што го от­
фрлиле Исус. Размислувал за луѓето 
кои му рекле на Исуса дека прво тре­
ба да се збогуваат со своите родите­
ли или да го побараат своето наслед­
ство. Не сакал да биде како оние што 
го отфрлиле Исуса.

Самуел се молел постојано. Во 
третата седмица од молитвата, сфа­
тил дека Бог водел сè. Се сетил на 
своето крштевање. Избрал еден биб­
лиски пасус кој требало да го прочи­
та во таа пригода. Од некоја причи­
на, не го избрал стихот што обично 
се читал на крштевањата во Чиле. Во 
тоа време го проучувал Евангелието 
според Матеј и избрал: „Одете и на­
учете ги сите народи, крштавајќи ги 
во името на Отецот, и Синот, и Све­
тиот Дух, и учејќи ги да пазат сè што 
сум ви заповедал; и ете, Јас сум со вас 
преку сите дни до свршетокот на 
светот“ (Матеј 28.19.20)

Размислувајќи за библискиот па­
сус, Самуел видел дека тој се вклопу­
ва во идејата дека Бог сакал тој да 
биде пастор.

Тој се сетил на своето име. Како 
родителите на Самуил во Библијата, 
неговите родители не можеле да 
имаат деца. Пред да се ожени со 
мајка му, неговиот татко имал рак на 
тестисите и речиси умрел. Докторот 
му го спасил животот со отстрану­
вање на тестисот.

После тоа, докторот го информи­
рал дека нема да може да има деца. 
Но, Бог имал други планови.

По свадбата, родителите на 
Самуел се молеле за дете и, кога се 
родил Самуел, го избрале неговото 
име кое значи „Бог услишил“. Го 
посветиле да му служи на Бога.

Ч
И

Л
Е
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Кога Самуел се сетил на своето 
чудесно раѓање и на библискиот 
пасус што го избрал за своето 
крштевање, се помолил: „Господе, 
го прифаќам Твојот повик. Сега 
помогни ми да разговарам со моите 
родители.“

Неговата мајка веднаш радосно 
ја дочекала оваа негова одлука. 
„Знаев дека инженерството не е 
вистинската кариера за тебе“, 
рекла таа. Но, неговиот татко се 
двоумел. Тој сакал неговиот син да 
биде инженер. Толку многу пари 
биле потрошени за школарина на 
техничкиот факултет. Самуел имал 
помлада сестра која веќе студирала 
на Чилеанскиот адвентистички 
универзитет, а семејната куќа би 
останала празна без него.

Но, на крајот, таткото прифатил 
дека Бог навистина го повикува 
Самуел да студира теологија.

Самуел го напуштил дотогаш
ниот универзитет без никакви дол
гови и бил примен на Чилеанскиот 
адвентистички универзитет само 
една седмица пред да започне нас
тавата. Роднината што го охрабру
вал да студира теологија бил воо
душевен!

Денес, Самуел има 21 година и 
студира за да стане пастор.

„Се чувствувам толку благодарен 
на Бога за овој повик што ми го 
упати“, вели тој. „Подготвен сум да 
го следам каде и да ме повика.“

Дел од даровите на 13-тата са
бота за ова тримесечје, познати и 
како тримесечни мисионски про
екти, ќе бидат употребени за Чиле
анскиот адвентистички универзи

тет. Собраните мисионски средства 
ќе им овозможат на уште 50 сту
денти да добијат сместување во но
воизградените студентски домови 
на кампусот.

Моментално, универзитетот 
има околу 3.000 студенти, од кои 
повеќето не се адвентисти и живеат 
надвор од кампусот. Новоизграде
ните студентски домови ќе бидат 
отворени за сите, но посебно за сту
дентите по адвентистичка тео
логија и други студенти кои доа
ѓаат на универзитетот од далечни 
места, студирајќи за работа во ад
вентистичката црква и училишта. 
Самуел живее во еден од студент
ските домови кои ќе бидат проши
рени со средства од мисионски 
дарови.

Ви благодарам што планирате 
дарежливо да придонесете за уна
предување на Божјото дело во 
Чиле.

В о  в р с к а  с о  и с к у с т в о т о

 Покажете каде се наоѓа Јужна Америка 
на карта на светот. Потоа, покажете го 
градот Чилан, во чија близина се наоѓа 
адвентистичкиот универзитет.

 Погледнете го краткото видео со Саму-
ел на YouTube: bit.ly/Samuel-SAD.

 Преземете слики од Фејсбук (bit.ly/fb-
mq).

М и с и о н с к и  ф а к т и

 Првите адвентисти во Чиле биле Клод 
Десиње и неговата сопруга, кои прво се 
преобратиле во Франција, а потоа еми-
грирале во Чиле во 1885 година.

AMsda.org/A2546
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Ма р и ј а 
порасна­

ла во побожно 
христијанско 

семејство во Чиле. Семејството 
верно ги славело сите црковни 
празници. Но, никој не му се молел 
на Бога сè до денот кога лекарот 
дијагностицирал голем тумор на 
црниот дроб на 5-годишната Ангела.

„Боже, те молам спаси го живо­
тот на мојата мала сестра“, се моле­
ла Марија.

Марија имала 21 година и била 
најстарата од трите сестри во се­
мејството. Ангела била најмладата.

Кога воспитачката на Ангела 
дознала за туморот, и таа се молела. 
Ги замолила членовите на нејзината 
црква да се молат. Таа била сопруга 
на пастор на адвентистичката црква.

Молитвите го трогнале срцето 
на Марија. Не можела да разбере 
зошто членовите на црквата би се 
молеле за девојка која дури и не ја 
познавале.

Како што се приближувал дату­
мот на операцијата на Ангела, Ма­
рија се молела уште посесрдно. Таа 
ветила дека ќе оди во адвентистич­
ката црква ако Ангела закрепне.

„Ако ја излечиш, ќе одиме во таа 
црква“, му рекла таа на Бога во мо­
литва. „Тоа ќе биде потврда за нас 
дека Ти сакаш да одиме таму.“

Операцијата поминала добро, а 
Ангела целосно закрепнала по еден 
месец во болница.

Откако се вратила дома, нејзи­
ната воспитувачка и нејзиниот 
сопруг, пастор, почнале редовно да 
го посетуваат семејството. Ѝ обрну-
вале многу внимание, многу пре-
гратки. Разговарале за благосо-
стојбата на семејството. Покажале 
искрена заинтересираснот за 
нивните животи и постојано се 
враќале.

За Марија, пасторот и неговата 
сопруга биле како пар од бајка. Таа 
никогаш не видела брачен пар кој 
покажувал толку многу љубов, и 
таа ја запознала Исусовата љубов 
на сосема нов начин.

По две години, таа и нејзиното 
семејство му го предале своето 
срце на Исуса со крштевање. Дури 
и малата Ангела, која имала 7 годи­
ни, редовно и радосно учествувала 
на богослуженијата во црква.

Семејството било придобиено за 
Христа со истиот метод што го 
користел Христос кога бил на оваа 
земја.

Елена Вајт вели: „Само Христови­
от метод ќе се покаже како успешен 
во намерите да допреме до луѓето. 
Спасителот се движел меѓу луѓето 
како Оној што им го посакувал нај­
доброто. Тој им покажал љубезност, 
сочувство, им служел на нивните 
потреби и ја стекнал нивната до­
верба. Потоа ги повикувал: „Следете 
ме“ (Здрав и среќен живот, стр. 73).

Со месеци, пасторот и неговата 
сопруга го практикувале Христо­

ЧИЛЕ  | 15 ноември
Марија

МОЛИТВА ЗА ИСЦЕЛУВАЊЕ  
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виот метод: поминување време со 
семејството, со желба да послужат 
на благослов за нив, грижејќи се и 
помагајќќи им кога можат, сè додека 
семејството само не го запознало 
својот најголем Пријател, Исус.

Денес Марија има 35 години и 
работи како професорка и совет
ничка за студентски прашања на 
единствениот адвентистички уни
верзитет во Чиле.

Каде и да оди, таа сака да го спо
делува своето сведоштво за тоа 
како Бог одговара на молитвите и 
како го запознала Исуса преку без
условната љубов на еден пастор и 
неговата сопруга. Таа дури по
минала една година како учителка, 
во мисонски проект на адвен
тистичката волонтерска служба во 
Еквадор, и видела како животите на 
луѓето се менуваат преку нејзиното 
сведочење.

„Откако го запознав Исуса, мојот 
живот е како низа неверојатни при
казни, една по друга.“

Средствата од даровите на 13-
тата сабота во ова тримесечје ќе 
бидат употребени за тримесечените 
мисионски проекти. Средствата ќе 
бидат наменети за два проекта во 
Чиле. Првиот проект е Адвентис
тичкиот универзитет, каде што 
предава Марија, во градот Чилан. 
Проектот се однесува на изградба 
на блок од студентски спални соби, 
со кој ќе се направи место за уште 
50 студенти на кампусот. Во овој 
момент, универзитетот има околу 
3.000 студенти, од кои повеќето не 
се адвентисти и живеат надвор од 
кампусот. Новоизградените домови 
ќе бидат отворени за сите, но осо
бено за студентите кои студираат 

В о  в р с к а  с о  и с к у с т в о т о

 Покажете каде се наоѓа Јужна Америка 
на карта на светот. Потоа, посочете го 
градот Чилан, во чија близина се наоѓа 
адвентистичкиот универзитет.

 Погледнете го краткото видео со Ма-
рија на YouTube: bit.ly/Maria-SAD.

 Преземете слики од Фејсбук (bit.ly/fb-
mq).

М и с и о н с к и  ф а к т и
 Првиот адвентистички мисионер што 

работел во Чиле била жена, Клер А. Но-
улен, која дошла во Валпараисо во ок-
томври 1894 година за да продава ад-
вентистички публикации.

 Во 1941 г., првиот младински камп се 
одржа во Чиле, во Адвентистичкиот ко-
леџ на Чиле, сега Чилеански адвентис-
тички универзитет.

 Чиле има сè посекуларно општество кое 
наликува на земјите во Северна Амери-
ка и Европа. Според пописот од 2012 
година, 66,7% од Чилеанците биле ка-
толици, 16,4% протестанти, а 16,4% би-
ле без религија.
Според пописот од 2021 година, се про-
ценува дека има само 46% католици, 
15% протестанти и 37% без религиозно 
определување.

Б р з и  ф а к т и
 Чилеанската храна го одразува спојот 

на морето и планините. Морската храна 
е изобилна од океанот, заедно со ово-
шјето и зеленчукот од внатрешноста, 
како и месото од лама од планините, 
иако во голема мера е заменето со го-
ведско месо.

 Главниот град на Чиле е Сантијаго.

 Околу 40% од Чилеанците живеат во 
или околу главниот град, Сантијаго.

 Чиле се протега подалеку на југ од која 
било друга земја во светот и е најблиску 
до Антарктикот.

AMsda.org/A2547
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адвентистичка теологија и други насоки, кои доаѓаат на универзитетот 
од далечни места и учат за да работат во адвентистичката црква и 
училишта. Друг проект е изградба на нов Адвентистички волонтерски 
центар на универзитетскиот кампус, кој ќе обучува и ќе испраќа 
мисионери во различни делови од светот секоја година. Центарот ќе има 
пет училници за оспособување, обука и мисионска сала со 250 седишта.

Ви благодариме за вашата великодушна поддршка на овие два про
екта. Следната седмица прочитајте го мисионското искуство на Марија 
како учителка-мисионерка во Адвентистичката волонтерска служба.

ЧИЛЕ  | 22 ноември
Марија

АВАНТУРА ВО ЕКВАДОР

Марија 
тргнала 

по нов пат на 
верата откако 

нејзината сестра Ангела закрепна-
ла од рак на црниот дроб. Таа веру-
вала дека Бог ги услишил нејзините 
молитви, па таа и нејзиното се-
мејство се приклучиле на адвентис-
тичката црква.

Но, одењето во црква не било до-
волно. Бог направил толку многу за 
неа, а таа сакала да направи нешто 
повеќе за Него.

Марија работела како социјален 
работник, помагајќи им на ранли-
вите деца во Чиле. Тоа била добра 
работа, заработувала добри пари и 
имала добри пријатели.

Еден ден, еден пријател ја пра-
шал: „Дали би сакала да се преселиш 
во друга земја за да работиш како 
мисионер?“

Еден пријател ја повикал Марија 
да аплицира за Адвентистичката 
волонтерска служба, програмата на 

Адвентистичката светска црква за 
волонтери-мисионери.

Потоа Марија била на Конгресот 
на адвентистичката младина каде 
што говорникот упатил апел за ми-
сионска служба.

Марија не можела да одбие. Се 
помолила: „Еве ме. Прати ме мене, 
Господе.“

Марија набрзо се нашла во едно-
годишна мисија на адвентистичка 
волонтерска служба во Еквадор. Таа 
требало да го искористи своето ис-
куство во социјалната работа за да 
советува деца и да држи часови во 
адвентистичко училиште во Санто 
Доминго, четвртиот по големина 
град во Еквадор.

На почетокот, на Марија ѝ било 
тешко да се прилагоди на животот 
во нова земја. Многу ѝ недостигале 
родителите и двете сестри.

Таа се соочувала и со предизви-
ците на прилагодувањето кон нова-
та околина. Еквадор и Чиле се на-
оѓаат на истиот јужноамерикански 
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континент, но изгледале како раз-
двоени светови. Како прво, открила 
дека еквадорската храна е вкусна, 
но многу различна. Во Чиле, луѓето 
јаделе лесен појадок од јогурт, леб, 
чај и можеби малку овошје. Во Еква-
дор, појадокот се состоел од ориз, 
грав и пржени банани. Големиот ек-
вадорски појадок повеќе личел на 
ручек за мисионерката од Чиле.

Потоа, комарци и штетници има-
ло насекаде. Марија користела сред-
ство против комарци, но се чинело 
како да не помага. Целото тело ѝ би-
ло прекриено од каснувања.

И климата била различна. Марија 
била навикната на топлите, суви ле-
та и студените зими на Чиле. Кли-
мата на Еквадор секогаш била троп-
ска, со висока влажност и многу до-
ждови.

Како што минувале седмиците, 
Марија почнала да се прилагодува 
на новата околина и била радосна 
да му служи на Бога на училиште.

Многу од децата во училиштето 
биле од домородното население по-
знато како Чачила, што значи „вис-
тински луѓе“.

Мажите ја бојадисувале косата во 
црвеникаво-портокалова боја и но-
селе униформи со црно-бели хори-
зонтални пруги. Жените носеле 
светли мантии обоени со хоризон-
тални пруги.

Децата учеле за Исус во учи-
лиште, а исто така и во црковниот 
извиднички клуб. Тие оделе дома и 
им раскажувале на своите родители 
за она што го слушале во училиште 
тој ден. Марија била изненадена ко-
га видела дека децата и нивните ро-
дители се приближуваат кон Бога 
преку нејзината работа во учи-
лиштето.

Активностите на Марија не 
вклучувале само подучување на де-
ца. Таа се придружила на црковна 
група која секоја седмица посетува-
ла центар за рехабилитација на ал-
кохоличари. Во центарот, таа држе-
ла библиски проучувања и се дру-
жела со луѓето. Голем број луѓе му 
ги предале своето срце на Исуса со 
крштевање.

Марија, исто така, редовно ги по-
сетувала децата во сиропиталишта, 
каде што им раскажуавла библиски 
приказни и изведувала скечеви со 
децата.

Со текот на времето, таа била во-
одушевена кога видела дека Бог ѝ 
открива духовни дарови за кои ду-
ри и не знаела дека ги има. Сфатила 
дека има дар да допре до умот пре-
ку советување, поучување, но не 
сфатила дека има дар да допре до 

В о  в р с к а  с о  и с к у с т в о т о
 Покажете каде се наоѓа Јужна Америка 

на карта на светот. Потоа, посочете го 
градот Чилан, во чија близина се наоѓа 
адвентистичкиот универзитет.

 Преземете слики од Фејсбук (bit.ly/fb-
mq).

Б р з и  ф а к т и

 Најпознатиот чилеански поет е Пабло 
Неруда (1904-1973), кој добил Нобелова 
награда за литература во 1971 година. 
Трите куќи во кои живеел во Чиле (на 
островот Негра, Сантијаго и Валпараи-
со) сега се музеи и популарни туристич-
ки дестинации.

 Чиле е долга, тесна земја на западниот 
брег од Јужна Америка, помеѓу Тихиот 
Океан и планинскиот венец на Андите.

 Национален јазик на Чиле е шпанскиот.

AMsda.org/A2548
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Деветнаесетгодишната Варинија се возела со 
Убер до Чилеанскиот адвентистички универзитет, 

каде што студирала. Возачот бил љубопитен за намената на долгите 
метални прачки што го замолила да ги натовари во автомобилот. 

срцата, како што велат стиховите: 
„Според дадената благодат имаме 
различни дарби: ако е тоа пророчка 
дарба, тогаш нека биде во сразме-
рот со верата; ако е тоа дарба за слу-
жење, нека служи; ако ли е пак тоа 
дарба за поучување - нека поучува! 
Ако е пак за утешител - нека утешу-
ва; дарител ли, нека дарува штедро; 
кој управува, нека управува со усрд-
ност; кој прави милосрдие, нека го 
врши тоа со добра волја“ (Римјани-
те 12,6–8). Таа отсекогаш била сра-
межлива, но сега учела да сведочи 
за Бога во училиштето и на други 
места. Своето лично сведоштво го 
споделувала во разни цркви. Раска-
жала како се молела Бог да го спаси 
животот на нејзината помала сестра 
кога била болна од рак на црниот 
дроб. Опишувала како Бог ги усли-
шил нејзините молитви и молитви-
те на нејзиното семејство, кои се 
приклучиле на Адвентистичката 
црква по искуството со исцелување 
на сестра ѝ. Марија била изненаде-
на кога видела како толку едностав-
но сведочење, како што било нејзи-
ното, може да ги промени срцата на 
луѓето преку дејствувањето на Све-
тиот Дух.

Билo тешко кога годината завр-
шила. Марија не сакала да го на-
пушти своето мисионско поле.

Но, потоа таа пронашла ново по-
ле за мисионска работа. По враќање-
то во Чиле, ѝ била понудена работа 
како советник за учениците и про-
фесор на Адвентистичкиот универ-
зитет во Чиле. Била воодушевена!

„Ја исполнив мојата мисија во Ек-
вадор и сега ова е моето ново миси-
онско поле“, рекла таа.

Дел од дарот на 13-тата сабота за 
ова тримесечје ќе биде употребен за 
реновирање и проширување на Ад-
вентистичкиот универзитет, каде 
што предава Марија. Друг проект е 
изградбата на нов Адвентистички 
волонтерски центар на универзи-
тетскиот кампус, кој ќе обучува и 
испраќа мисионери во различни де-
лови од светот секоја година. Цен-
тарот ќе има пет училници за оспо-
собување и мисионска сала со капа-
цитет од 250 лица.

Ви благодариме за вашата вели
кодушна поддршка на овие два про
екта.

ЧИЛЕ  | 29 ноември
Варинија

ВОЗЕЊЕ КОЕ ПРОМЕНИЛО 
ЖИВОТ
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Варинија работела со извидниците, 
а прачките биле дел од реквизитите 
за извидничките знамиња за ориен
тација низ шумата.

„Што правите со прачките?“ пра
шал возачот, кој имал околу 50 го
дини.

„Помагам во подготовките за по
себна молитвена седмица што ја ор
ганизираат извидниците“, рекла де
војката.

Возачот изгледал збунето. „Што 
се тоа извидници?“ прашал тој.

Варинија објаснила дека нејзи
ниот извиднички клуб е сличен на 
другите извиднички клубови што 
истражуваат шуми, освен што во 
овој случај фокусот е на спојувањe 
на Библијата и активностите на от
ворено.

„Исто така, многу работиме на 
евангелските активности на отво
рено, а тие активности на отворено 
секогаш се во комбинација со 
Библијата“, одговорила таа.

Возачот сакал да дознае повеќе. 
„На која црква ѝ припаѓате?“ прашал 
тој.

„На христијанската адвентис
тичка црква на седмиот ден“.

„Дали живеете на кампусот на 
Чилеанскиот адвентистички уни
верзитет?“

„Да, живеам во студентскиот 
дом.“

„О, тогаш сте мисионер“, рекол 
возачот.

„Не, јас сум само студентка.“
Разговорот се свртел кон Бога и 

Библијата. Варинија го прашала во
зачот дали има Библија дома.

„Да“, рекол тој. „Често ја читам и ми се допаѓа.“
„Дали би сакале да ја проучувате Библијата со мене?“ прашала таа.

В о  в р с к а  с о  и с к у с т в о т о

 Покажете каде се наоѓа Јужна Америка 
на карта на светот. Потоа, посочете го 
градот Чилан, во чија близина се наоѓа 
адвентистичкиот универзитет.

 Погледнете го краткото видео со Вари-
нија на YouTube: bit.ly/Varinnia-SAD.

 Преземете слики од Фејсбук (bit.ly/fb-
mq).

Б р з и  ф а к т и

 Чиле е долг повеќе од 4.300 км од север 
кон југ, но широк е само 350 км во најши-
рокиот и 64 км во најтесниот дел.

 Постојат различни приказни за името 
„Чиле“. Една е дека името доаѓа од името 
на локален племенски поглавар по име 
Тили. Друга е дека доаѓа од збор на ин-
дијанците што значи „крај на земјата“ 
или „морски галеби“. Некои луѓе сметаат 
дека името доаѓа од звукот „чиле, чиле“ 
што го испушта локална птица.

 Валутата на Чиле е чилеанскиот пезос.

 Шпанците го колонизирале Чиле во 
1500-тите. Чиле станало независна репу-
блика во 1818 г.

 Чиле стана познато по неверојатното 
спасување на заробените рудари во сру-
шеното рударско окно. Искуството од 
2010 година на 33 рудари заробени 700 
метри под земја кога се урна тунелот, го 
привлече вниманието на луѓето ширум 
светот. Спасувачите ги лоцираа рударите 
по 17 дена, а два месецa подоцна, во рок 
од 24 часа, сите 33 рудари беа спасени.

 Во 1945 година, Чилеанката Габриела 
Мистрал (1889–1957) станала првата ла-
тиноамериканка што ја освоила Нобело-
вата награда за литература. Таа се 
појавува на банкнотата од 5.000 чилеан-
ски пезоси.

AMsda.org/A2549
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За кратко време возачот прис
тигнал на одредиштето. По извесно 
време Варинија отишла во неговиот 
дом и започнала да ја проучува 
Библијата со него, со неговата со
пруга и нивната ќерка.

Човек би помислил дека возе
њето со Убер ги променило живо
тите само на возачот и на неговото 
семејство. Но, ова возење ги про
менило и животите на неговата 
патничка и на нејзините родители.

Родителите на Варинија биле 
многу заштитнички настроени.

Тие не сакале таа да им се при
дружи на извидничките одреди 
или да студира на Чилеанскиот 
адвентистички универзитет. Сме
тале дека активностите на извид
ничкиот клуб ќе ја одвлечат од уче
њето, а Чилеанскиот адвентистички 
универзитет бил предалеку од 
нивниот дом во главниот град на 
Чиле, Сантијаго. Адвентистичкиот 
универзитет е оддалечен од 
Сантијаго 1.040 километри.

Според тоа, Варинија се запиша
ла на Адвентистичкиот универзи
тет без нивна подршка. Трошоците 
за школарината ги плаќала од сти
пендијата што ја добивала. Таа 
штотуку почнала да учествува во 
активностите на извидниците на 
универзитетот.

Веќе неколку години се молела 
за подобар однос со своите роди
тели.

Кога им раскажала на родите
лите за нејзиното искуство со Убер-
возењето, тие биле шокирани.

„Како го направи тоа?“ прашала 
нејзината мајка.

„Сето тоа беше дело на Бога и на 
Светиот Дух“, одговорила девојката.

Нејзините родители не кажале 
ништо повеќе, но од тој ден меѓу
себниот однос со нивната ќерка се 
променил. Нејзините родители 
почнале да ѝ даваат поголема сло
бода кога виделе дека Бог ја упо
требил да му сведочи на возачот 
Убер да ја проучува Библијата.

Варинија не можела да биде 
посреќна. Тоа било возење со Убер 
кое променило многу животи.

„Кога ќе видам промена кај мо
ите родители, можам само да кажам 
дека сето тоа е дело на Бога и Све
тиот Дух.“

Дел од дарот на 13-тата сабота 
за ова тримесечје ќе се употреби за 
реновирање и проширување на 
Адвентистичкиот универзитет, 
каде што студира Варинија. Друг 
проект е изградбата на нов Адвен
тистички волонтерски центар на 
универзитетскиот кампус, кој ќе 
обучува и испраќа мисионери во 
различни делови од светот секоја 
година. Центарот ќе има пет учил
ници за оспособување и мисионер
ска сала за 250 лица.

Ви благодариме за вашата вели
кодушна поддршка на овие два 
проекта.
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Алваро и 
Натали

ја никогаш 
не планира

ле да станат мисионери на далечен 
остров.

Брачната двојка била среќно 
венчана и живеела во Чиле девет 
години. Тој работел како забар во 
амбуланта на адвентистичкиот 
универзитет. Таа била физиотера
певт на Чилеанскиот адвентистич
ки универзитет. Тие имале триго
дишна ќерка, Каталина.

Потоа слушнале проповед за 
Адвентистичката волонтерска 
служба, организација каде што 
адвентистите можат да се пријават 
како волонтери за да ѝ помогнат 
на Адвентистичката светска црква 
во нејзината мисија да го пропо
веда евангелието низ целиот свет. 
Тие почувствувале дека Бог ги 
повикува да волонтираат.

„Можеме ли да го направиме 
ова како семејство?“ се прашале 
еден со друг.

Се чувствувале мошне стари.  
Изгледало дека само студенти и 
млади луѓе во нивните 20-ти 
години волонтираат во Адвентис
тичката волонтерска служба. 
Алваро и Наталија имале по 35 
години.

Двојката разговарала со уни
верзитетскиот пастор, кој во сво

јата проповед упатил апел. Пас
торот ги уверил дека Бог ги пови
кува луѓето од сите возрасти да 
бидат мисионери. Потоа двојката 
се обучила за волонтирање на уни
верзитетот и побарала слободни 
работни места на VividFaith.org, 
веб-страница на Адвентистичката 
црква каде што луѓето можат да се 
пријавуваат за волонтерски пози
ции.

Тие биле привлечени од мож
носта да служат една година на 
оддалечениот вулкански Велиг
денски Остров, и се пријавиле.

Набргу брачната двојка добила 
вест дека нивната пријава е при
фатена и биле замолени да одат на 
Велигденскиот Остров по неколку 
седмици. Тие биле изненадени 
колку брзо Бог им одговорил на 
молитвите. Тоа било нивното прво 
искуство како мисионери. Сфатиле 
дека Бог бил надлежен, а тие само 
морале да се покорат на Неговото 
водство.

Две седмици подоцна, семеј
ството се качило на авион и летало 
5 часа и 30 минути до Велигден
скиот Остров. Тие слетале на аеро
дромот што се смета за најодда
лечен во светот. Се наоѓа на околу 
3.780 км од следниот најблизок 
аеродром.

Семејството било пречекано од 
сосема поинаква култура. Додека 

ЧИЛЕ  | 6 декември
Алваро, Наталија и Каталина

НЕОЧЕКУВАНИ МИСИОНЕРИ
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влијанието на римокатоличката 
црква било силно во Чиле, луѓето 
на островот се потпирале на уче
њата на своите предци.

Во Чиле сите зборуваат шпан-
ски, но на островот сите го збору-
ваа јазикот рапануи.

Алваро и Наталија никогаш по
рано не се чувствувале толку оса
мено. Чиле, која е една од најдол
гите земји во светот, има околу 
4.265 км од север кон југ. Меѓутоа, 
Велигденскиот Остров имал само 
100 квадратни километри, а пове
ќето од локалното население, 
околу 3.800 луѓе, живееле во глав
ниот град Ханга Роа.

Храната никогаш не била проб
лем во Чиле, но на островот лебот 
бил ограничен. Понекогаш немало 
брашно. Храната доаѓала со бро
дови, а плимата и осеката не им 
дозволувале секогаш на бродовите 
да се закотват на малото приста
ниште.

Работите да бидат уште поком
плицирани, двојката брзо сфатила 
дека многу островјани не ги сакаат 
жителите од копното, што им го 
отежнувало стекнувањето прија
тели како и доверба кај луѓето.

Сеќавајќи се како Бог брзо им 
одговорил на молитвите и ги до
вел на островот, Алваро и Наталија 
решиле да имаат доверба во Него 
и да се држат за Неговата рака.

Потоа Бог почнал да работи на 
неверојатен начин. Алваро рабо
тел во туризмот, а не како стома
толог, со цел да запознае што по
веќе луѓе и подобро да ја промо
вира Адвентистичката црква. На
талија се вработила во локалната 
болница. Купиле мал мотоцикл и 

оделе од врата до врата, посетувај
ќи ги луѓето и нудејќи им библиски 
проучувања.

Двојката била одговорна и за 
водење на локалната адвентис
тичка црква, која имала 10 постари 
членови кога тие пристигнале ка
ко мисионери. Во годината што им 
претстоела, Алваро и Наталија 
правеле сè што прави еден пастор, 
освен крштевaња и венчавки. Тие 
дури воделе и погреб.

Во црквата отвориле клубови 
за извидници и авантуристи.

На нивна радост, на првиот сос
танок се појавиле околу 25 деца. 

В о  в р с к а  с о  и с к у с т в о т о

 Покажете ја локацијата на Чиле на свет-
ската мапа. Потоа, пронајдете го Ве-
лигденскиот Остров.

 Погледнете го краткото видео со Ката-
лина: bit.ly/Catalina-SAD.

 Преземете слики од Фејсбук (bit.ly/fb-
mq).

Б р з и  ф а к т и

 Велигденскиот Остров се наоѓа 3.540 
километри западно од Чиле. Островот е 
познат како Рапа Нуи. Има триаголен 
облик, долг 23 километри и широк 11 
километри, а зафаќа површина од 163 
квадратни километри.

 Велигденскиот Остров е познат по свои-
те повеќе од 600 џиновски камени глави 
(моаи), кои биле изделкани и подигнати 
некаде помеѓу 1050 и 1680 година од н. 
е. Многу од статуите се високи од 3 до 6 
метри, но најголемата статуа е висока 11 
метри.
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AMsda.org/A25410
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Себастијан 
ж и в е е л 

двоен живот 
во Чиле. Дома и во средното учи
лиште бил тивок, трудољубив и 
послушен. Во сабота одел во црква 
со своите родители. Дури и водел 
богослуженија за млади луѓе во 
црквата.

Но, по училиште, па дури и по 
завршување на богослуженето во 
црква во сабота, Себастијан се 
претворал во рапер и со своите 

настапи привлекувал голема пуб
лика.

Себастијан пораснал во адвен
тистичко семејство. Кога бил мал, 
неговите родители биле мисионер
ски ориентирани учители кои 
работеле во неколку адвентистички 
училишта во Чиле.

Како тинејџер, Себастијан не 
бил заинтересиран за црквата. Сме
тал дека единственото нешто што 
го нуди е монотонија. Цел живот 
слушал за Бога, но никогаш не раз

Како што минувале месеците, 
бројот на деца растел. Двојката 
обучила локални водачи и во нивни 
раце го предале извидничкот и 
авантуристичкиот  клуб. Кога го 
напуштиле островот, двата клуба 
имале 95 деца, а тие ги носеле сво
ите родители во црква во сабота. 
Еден извидник и неговата мајка 
биле крстени.

Еден пастор долетал на островот 
за да го изврши обредот на крште
вање.

Алваро и Наталија рекоа дека 
тоа била година полна со предиз
вици, но дека тие не би промениле 
ништо. Тие оделе така како што ги 
водел Бог.

„Слава му на Бога, црквата сега 
има локално водство на островот, а 
извидничките и авантуристичките 

клубови се отворени“, вели Натали
ја. „Чувствуваме дека Бог направи 
многу во изминатата година додека 
бевме таму. Тој го отвори патот.“

Алваро, Наталија и Каталина 
служеа како мисионери на Адвен
тистичката волонтерска служба 
една година на Велигденскиот 
остров, откако ги слушале пропо
ведите на Чилеанскиот адвентис
тички универзитет. Еден од миси
онерските проекти за ова триме
сечје е проширување на центарот 
за адвентистичка волонтерска 
служба на универзитетот за да се 
обучат уште повеќе мисионери.

Ви благодарам за вашиот вели
кодушен дар за овој важен проект 
на Христијанската адвентистичка 
црква.

ЧИЛЕ  | 13 декември
Себастијан

ОД РАПЕР ДО 
ПРОПОВЕДНИК



27

Ad
ve

nt
is

tM
is

si
on

.o
rg

вил однос со Бога преку молитва и 
секојдневни духовни активности. 
Сè што знаел за Бога било она што 
го слушал во црквата. Се чинело 
како Божјите планови да не го 
вклучуваат него.

Надвор од црквата, хип-хоп муз
иката била популарна во цело Чиле 
и во остатокот од Јужна Америка. 
Музиката го хипнотизирала 14-го
дишниот Себастијан. Се чувствувал 
преобразен кога ја слушал. Особено 
го привлекувал „фристајл рап“, стил 
на хип-хоп музика во кој умет
ниците импровизираат текстови 
во согласност со ритамот. Тој им се 
придружил на други тинејџери во 
рап-натпревари, каде што корис
теле текстови за да се расправаат, 
да ги навредуваат другите и да раз
говараат за теми како што се исто
рија, наука и религија. Учесниците 
морале да бидат добро начитани за 
да победуваат на натпреварите. 
Кога Себастијан за првпат победил, 
неговите пријатели го охрабриле 
да продолжи да се натпреварува. 
Тој се натпреварувал во градските 
паркови против многу постари лу
ѓе, кои биле во средните дваесетти 
години.

Едно саботно попладне, тој по
бедил на натпревар во рап-музика 
успешно бранејќи го сатаната за 
време на рапување и дебата за 
сатаната.

На Себастијан му се допаѓал пре
дизвикот и уживал во славата на 
победата. Користел алкохол и дру
ги супстанции што се вообичаени 
за време на рап-натпреварите. Пос
тојано слушал хип-хоп музика.

Некако успевал да ги држи сво
ите два живота одвоени. Неговите 

родители не знаеле дека води дво
ен живот.

Поминале четири години. Потоа 
дошол Ковидот. Чиле бил во каран
тин, а Себастијан бил заглавен до
ма. Тој ги пронашол реп-натпрева
рите на социјалните мрежи, но тоа 
не било доволно. Неговиот свет ја 
изгубил својата смисла.

За прв пат, тој помислил на Бога. 
Почувствувал празнина и желба да 
го запознае Бога подобро и поце
лосно.

Тој пораснал со секојдневно се
мејно богослужение, но никогаш не 
размислувал за лично време со Бо
га. Никој никогаш не му рекол дека 
начинот лично да го запознае Бога 
е да помине време со Него преку 
читање на Библијата и молитва.

В о  в р с к а  с о  и с к у с т в о т о

 Покажете го Чиле на карта на светот.

 Погледнете го краткото видео со Се-
бастијан: bit.ly/Sebastian-SAD.

 Преземете слики од Фејсбук (bit.ly/fb-
mq).

Б р з и  ф а к т и

 Најпопуларниот спорт во Чиле е фудба-
лот, иако оваа земја била позната во це-
лиот свет по тенисот.

 Чилеанското родео е национален спорт 
на Чиле. Двајца каубои (хуасо), облечени 
во традиционална облека, се обидуваат 
да сопрат млад бик фаќајќи го со ласо.

 Пустината Атакама во Чиле е една од нај-
сушните подрачја на Земјата, а таму мо-
жете да најдете многу видови влекачи и 
кактуси.
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Себастијан сакал да оствари врска со Исуса и се прашувал дали и Исус 
го сака истото. За да дознае, еден ден го замолил Исуса да го разбуди 
следниот ден за да можат да поминат време заедно.

Себастијан обично сакал да спие и му било тешко да стане наутро. Но, 
откако ја изговорил таа молитва, почнал да се буди во 5 или 6 часот.

Тој бил толку среќен, и сѐ станало полесно. Бил сигурен дека Исус му 
зборува: „Јас сум жив и сум заинтересиран да остварам врска со тебе.“

Додека Себастијан ја читал Библијата, сфатил дека таа е повеќе од 
обична книга. Стиховите од Библијата биле подлабоки и попривлечни 
од кој било рап-текст што можел да го импровизира. За прв пат, тој 
престанал да се чувствува празен. Повеќе не се чувствувал осамен. 
Поминувал многу часови со Бога читајќи ја Библијата и во молитва за 
време на Ковид-пандемијата.

Кога биле укинати ограничувањата поради Ковид, Себастијан се 
придружил на адвентистичка младинска група која продавала книги од 
врата до врата. Ова искуство ја засилило неговата внатрешна преобразба 
која почнала за време на пандемијата. Додека ја споделувал својата љубов 
кон Исуса, почувствувал дека Бог го повикува да стане пастор.

Себастијан денес има 21 година и студира теологија на Чилеанскиот 
адвентистички универзитет. Го сметаат за одличен студент, неговите 
професори го испратиле во Боливија да присуствува на конференција за 
креационизмот и Божјата создателска моќ организирана од 
Јужноамериканската дивизија. Тој служи и како студентски капелан.

Себастијан изразува благодарност кон Бога за можноста да студира 
на Чилеанскиот адвентистички универзитет.

„Чувствувам дека тоа е навистина чин на Божјата милост кон мене 
бидејќи гледам каде бев и каде сум сега, и постои радикална разлика“, 
вели тој. „Морав да го променам мојот начин на живот, моите мисли, 
музиката што ја слушав и работите што ги консумирав.“  И додава: „Бог 
сè уште работи на мене. И се надевам дека ќе бидам достоен за повикот 
што Тој ми го дава.“

Дел од дарот на 13-тата сабота за ова три
месечје ќе биде употребен за реновирање и 
проширување на Адвентистичкиот универ
зитет, каде што студира Себастијан. Друг про
ект е изградбата на нов Адвентистички волон
терски центар на универзитетскиот кампус, 
кој ќе обучува и испраќа мисионери во различ
ни делови од светот секоја година. Центарот 
ќе има пет училници за оспособување и мисион
ска сала за 250 лица.

Ви благодариме за вашата великодушна 
поддршка на овие два проекта.

Студентски дом на 
Адвентистичкиот 

универзитет во 
Чиле каде што 

ќе помогнеме со 
даровите за ова 

тримесечје
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пресели во Чиле од Соединетите 
А м е р и к а н с к и  Д рж а в и .  Ко г а 
дипломирала на Универзитетот 
Ендрус, таа се пријавила како 
волонтер една година да предава 
англиски јазик во Чиле. Мислела 
дека ќе се врати во САД по една 
година. Но, пет години подоцна, таа 
предава веронаука на чилеански 
адвентистички универзитет.

Еве што се случило.
Уште како млада девојка, Џени 

сакала да стане мисионерка. Кога ја 
завршила првата година од студи
ите по теологија на Универзитетот 
Ендрус во Мичиген, разговарала за 
својата желба со еден од своите 
професори.

Професорот му помогнал на 
друг студент да оди во Чиле една 
година со Адвентистичката волон
терска служба, предлагајќи ѝ на 
Џени да ја разгледа таа идеја.

На Џени ѝ се допаднала идејата. 
Откако ја завршила студентската 
година, таа ја посетила VividFaith.
org, веб-страницата  на адвентисти-
чката црква каде што луѓето можат 
да се пријават за разни позиции во 
волонтерската служба на адвентис
тите. Таа видела можност да оди во 
Чиле и го испратила своето CV. На

брзо била примена и се упатила во 
Чиле за да помине една година пре
давајќи англиски јазик во центар 
на влијание.

Џени не можела да биде по
среќна!

Годината поминала во наизме
нични часови по англиски јазик, 
проучување на Библијата и прија
телства.

Била повикана да остане уште 
една година и таа се согласила.

До крајот на втората година, 
веќе можела течно да зборува 
шпански, а најголемата мисионска 
црква во Чиле барала двојазичен 
асистент. Ѝ била понудена волон-
терска позиција.

Џени се согласила и во следните 
три години ја водела евиденцијата 
за членство во црквата, обучувала 
црковни службеници и служела 
како локален водач за Адвентис
тичката волонтерска служба – ор
ганизацијата за која волонтирала.

Патем, таа се омажила за Чиле
анец. Џени не можела да биде по
среќна!

Потоа добила повик од еден чи
леански адвентистички универ
зитет, во кој ја прашувале дали би 
сакала да држи часови по веро
наука.

Џени била возбудена што ќе се 
врати на својот омилен предмет, 
теологија. Пред да почне да предава 
веронаука, таа официјално ги завр

ЧИЛЕ  | 20 декември
Џени

РАБОТА ОД СОНИШТАТА
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шила студиите, дипломирајќи на 
Универзитетот Ендрус.

Откако добила чилеанско др
жавјанство, таа се префрлила да 
работи како универзитетски про
фесор.

За прв пат по пет години не била 
дел од Адвентистичката волонтер
ска служба, туку вработена со пол
но работно време на универзите
тот.

Денес Џени е една од петте про
фесори на универзитетот. Таа и 
другите професори предаваат 
предмети од општа култура, стран
ски јазици и библиски доктрини, 
кои се задолжителни за сите сту
денти, не само за студентите по 
теологија на универзитетот.

Студентите по теологија имаат 
свои часови со професорката Џени. 
Многу од нив го запознаваат Бога 
и Библијата за прв пат на нејзините 
часови.

Околу три четвртини од 3.000 
студенти на универзитетот потек
нуваат од неадвентистички семеј
ства.

Џени, која сега има 28 години, не 
може да биде посреќна. Мисионер
ската работа во Адвентистичката 
волонтерска служба ѝ отвори вра
ти кон кариера за која никогаш и 
не сонувала.

„Планирав да дојдам во Чиле на 
една година, а сега поминаа повеќе 
од шест години“, рече таа. „Чувству
вам како Бог да сакаше да бидам 
тука.“

Дел од дарот на 13-тата сабота 
за ова тримесечје ќе биде употребен 
за реновирање и проширување на 

Адвентистичкиот универзитет, ка
де што работи Џени. Друг проект е 
изградбата на нов Адвентистички 
волонтерски центар на универзи
тетскиот кампус, кој ќе обучува и 
испраќа мисионери во различни 
делови од светот секоја година. 
Центарот ќе има пет училници за 
обука и мисионска сала за 250 лица.

Ви благодариме за вашата ве
ликодушна поддршка на овие два 
проекта.

В о  в р с к а  с о  и с к у с т в о т о

 Покажете го Чиле на карта на светот.

 Погледнете го краткото видео со Џени: 
bit.ly/Jenny-SAD.

 Преземете слики од Фејсбук (bit.ly/fb-
mq).

Б р з и  ф а к т и
 ‘Ртот Кејп Хорн е јужниот врв на Јужна 

Америка. Пред да се изгради Панамски-
от канал, бродовите пловеле околу цела 
Јужна Америка за да стигнат од Европа 
до атлантските пристаништа на Паци-
фикот. Тоа била многу опасна рута би-
дејќи ‘ртот Кејп Хорн бил познат по сил-
ните ветришта и опасните бранови.

 Децата во руралните области на Чиле 
мора да стануваат многу рано наутро за 
да одат пеш до училиште или до авто-
буската станица. Некои мора да патува-
ат по два часа во еден правец до учи-
лиште и назад.

 Долж долгиот брег на Чиле можете да 
видите пингвини, пеликани и морски 
лавови, а во водата можете да видите 
китови како пливаат, се хранат и се раз-
множуваат.

 Чилеанските рудници за бакар се наоѓа-
ат во пустинската област.

AMsda.org/A25412
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ЧИЛЕ  | 27 декември 
Џонатан

АДВЕНТИСТИ НАСЕКАДЕ

Џонатан не можел да ги избегне 
адвентистите. По потекло од 

Еквадор, тој никогаш не сретнал 
адвентист пред да се пресели во 
Чиле како тинејџер. Но, по неговото 
пристигнување, адвентистите се 
чинело како да ги има насекаде.

Чиле нема многу голема адвен-
тистичка популација. Адвенти-
стичката црква има околу 106.000 
членови во земја со речиси 20 
милиони жители. Тоа е приближно 
еден адвентист на секои 88 луѓе.

Но, каде и да одел Џонатан, му се 
чинело дека таму се и адвентистите.

Во Еквадор, Џонатан пораснал 
во христијанско семејство кое рет
ко одело во црква. Неговите роди
тели не биле многу религиозни, но 
Џонатан секогаш верувал во Бога и 
често разговарал со Него и му се 
молел.

Кога бил тинејџер, двајца чич
ковци кои живееле во Чиле го по
каниле да се пресели кај нив во 
Чиле, за да работи и да учи. Џонатан 
го видел тоа како одлична можност. 
Тој пристигнал во Чиле еден месец 
пред земјата да влезе во карантин 
поради Ковид-епидемијата.

Среде ограничувањата поради 
Ковид, Џонатан не можел да работи. 

Не можел ни да учи. Бил заглавен 
со својот чичко на фарма во јужниот 
дел на Чиле и не бил сигурен што 
да прави.

Како што минувале седмиците, 
дознал дека фармата на неговиот 
чичко е во близина на камп на Ад
вентистите на седмиот ден. Двајца 
адвентисти од кампот се сприја
телиле со него. Секој петок навечер 
му нуделе вкусна храна и закуски. 
Џонатан почнал да сфаќа дека 
петокот навечер е посебно време. 
Адвентистите му рекле дека е по
четок на саботата. Но, тој не бил 
заинтересиран за учењата на Ад
вентистичката црква.

Приближно во исто време, еден 
човек купил парцела веднаш до 
фармата на неговиот чичко. Се 
претставил и го прашал Џонатан: 
„Каков е неговиот духовен живот?“ 
И тој бил адвентист на седмиот 
ден.

Човекот го посетувал Џонатан 
секој ден и разговарал со него за 
Бога и Библијата. Младиот човек 
љубезно слушал, но не бил заинте
ресиран. Наскоро дознал дека оми
лениот библиски стих на човекот 
бил: „Еве, ова ти заповедам Јас: ‘би
ди цврст и храбар, не плаши се и не 

Програма 13 сабота / 27 декември
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се ужасувај, зашто Господ, твојот 
Бог, е заедно со тебе, каде и да 
одиш“ (Исус Навин 1,9). Секогаш 
кога човекот се соочувал со пре
дизвик, се потпирал на ветувањето 
од овој стих. Потоа човекот го за
молил Џонатан да го повторува 
стихот секогаш кога ќе се сретнат.

Младичот брзо го научил сти
хот и му го повторувал на својот 
сосед.

Набрзо тој библиски стих ста
нал негов омилен стих. Тоа бил 
единствениот библиски стих што 
го знаел напамет.

Потоа друг роднина се јавил да 
му каже на тинејџерот дека се под
готвува да оди на универзитет.

Џонатан се прашувал на кој уни
верзитет. Можеби на некој добар во 
главниот град, Сантијаго? Но, него
виот братучед веќе донел одлука.

„Ќе студирам на Адвентис
тичкиот универзитет“, рекол тој.

Џонатан бил изненаден. Си по
мислил во себе: „Адвентистите 
повторно! Тие се насекаде!“

Но, тој не ги споделил своите 
мисли со својот братучед. Наместо 
тоа, прашал: „Зошто на Адвентис
тички универзитет?“

„Тие се пољубезни кон имигран
тите и ќе ми помогнат околу  мојата 
виза“, рекол тој. „Универзитетот 
има и добро христијанско окру
жување.“

Ограничувањата поради Ковид 
сè уште биле на сила, па Џонатан 
започнал со онлајн часови на Чиле
анскиот адвентистички универ
зитет.

Набргу сфатил дека животот на 
универзитетот е поинаков. Се чи

нело дека сè е сосредоточено на 
верата. Професорите се молеле 
пред секој час и зборувале за духов
ни теми. На младиот студент му се 
допаѓало сè што видел и слушнал. 
Но, не бил заинтересиран да дознае 
повеќе за Адвентистичката црква.

Подоцна истата година, ограни
чувањата поради Ковид биле уки
нати, а Џонатан се преселил во 
машки студентски дом на универ
зитетскиот кампус. Животот одед
наш станал многу поинаков. Имало 
правила во домот. Тој обично играл 
фудбал или одел во шопинг во пе
ток навечер. Но, сега не можел да 
ги прави тие работи на универзи
тетот и не можел да разбере зошто.

Новите пријатели адвентисти ги 
отворале своите Библии и му го 
објаснувале значењето на саботата 
како седми ден. Тие му покажале 
дека Бог се одморил во седмиот ден 
од создавањето во стиховите (1. 
Мојсеева 2,1-3) и дека Бог го потсе
тил својот народ да го почитува сед
миот ден – саботата во четвртата 
заповед во (2. Мојсеева 20,8-10).

Младиот човек почнал да сфаќа 
што се обидувале да го научат 
двајцата адвентисти на фармата на 
неговиот чичко. Без целосно да раз

В о  в р с к а  с о  и с к у с т в о т о

 Покажете го Чиле на карта на светот.

 Погледнете го краткото видео со Џона-
тан: bit.ly/Jonatan-SAD.

 Преземете слики од Фејсбук (bit.ly/fb-
mq).

AMsda.org/A25413
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бере, тој почнал да го копира одне
сувањето на своите пријатели во 
врска со празнувањето на саботата.

Потоа запознал една девојка. Ви
дел дека таа е многу сосредоточена 
на Бога и сакала да стане мисио
нерка. За да ѝ се доближи, сфатил 
дека треба да дознае повеќе за неј
зините верувања и навики како ад
вентист. Затоа почнал да посетува 
библиски проучувања за основните 
вистини.

Додека Џонатан ја читал Библи
јата, почувствувaл дека е погрешно 
да ја проучува Библијата за да ѝ 
угоди на девојка. Решил да ја забо
рави девојката и наместо тоа, да се 
сосрeдоточи на познавањето на 
Бога. Сфатил дека човечките одно
си се привремени, но односот со 
Бога е вечен.

Една сабота, проповедникот во 
универзитетската црква поставил 
предизвик пред студентите да ба
раат наговестувања дека Бог ги 
повикува да Го следат.

Се прашувал дали Бог го пови
кува. Потоа се сетил на адвентис
тите кои се спријателиле со него на 
фармата на неговиот чичко. Се се
тил на адвентистот од кого го нау-
чил библискиот стих Исус Навин 
1,9. Се сетил дека друг роднина го 
испратил во Чиле на адвентисти-
чкиот универзитет.

Во тој момент, сфатил дека има 
само една причина зошто секогаш 
бил опкружен со адвентисти: Бог 
го повикувал.

Тој му го предал своето срце на 
Исуса и се крстил.

Денес тој има 19 години и му 
служи на Бога со сето свое срце. Тој 
сè уште го сака ветувањето од Исус 
Навин 1,9.

„Мојот омилен библиски стих и 
првиот стих што го научив е (Исус 
Навин 1,9), кој вели: „Еве, ова ти 
заповедам Јас: ‘биди цврст и храбар, 
не плаши се и не се ужасувај, зашто 
Господ, твојот Бог, е заедно со тебе, 
каде и да одиш’.“ 

Дел од дарот на 13-тата сабота 
од ова тримесечје ќе биде употре
бен за реновирање и проширување 
на Адвентистичкиот универзитет 
на седмиот ден, каде што студира 
Џонатан. Друг проект е изградбата 
на нов Адвентистички волонтерски 
центар на универзитетскиот кам
пус, кој ќе обучува и испраќа миси
онери во различни делови од све
тот секоја година. Центарот ќе има 
пет училници за обука и мисионска 
сала за 250 лица.

Други мисионски проекти во ова 
тримесечје вклучуваат изградба и 
опремување на 100 училници за 
детската саботна школа во црквите 
во Чиле кои се посиромашни, и 
изградба на нова црковна зграда на 
кампусот на Адвентистичката 
академија во Пернамбукано во 
Бразил.

Ви благодариме за вашите вели
кодушни дарови.

(Собирање на дарот придружено 
со инструментална музика)
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П р е д  1 3 -т ат а  с аб о т а

 Потсетете ги сите дека нивните миси-
онски дарови се наменети за ширење 
на Божјата Реч низ целиот свет и дека 
1/4 од даровите на 13-тата сабота ќе 
бидат употребени за проекти во Јуж-
ноамериканската дивизија.

 Пред или по искуството, користете 
мапа за да ги прикажете земјите од 
Јужноамериканската дивизија. Може-
те да ја преземете мапата на мисијата 
со проекти на Фејсбук на: bit.li/fb-mk .

 Нараторот не мора да го знае текстот на-
памет, но би требало да биде доволно за-
познаен со материјалот, за да не мора да 
чита сè од списанието.

М и с и о н с к о  к ат ч е

 Помогнете ни да допреме 
до 66% од светската попу-
лација која сè уште чека да 
го искуси спасоносното 
знаење за Исуса Христа. Ва-
шата поддршка во мисион-
ските дарови помага да 
дојде до промена во живо-
тот на луѓето.

 За да бидете сигурни дека 
средствата за мисија нико-
гаш нема да пресушат, по-
сетете ја страницата: Giving.
AdventistMission.org.

 Посетете ја нашата Фејсбук 
страница и преземете до-
полнителни материјали за 
мисијата.

Идни проекти на 13-тата сабота

Следното тримесечје ќе имаме 3 проекти на 13-тата сабота 
во Јужноамериканската дивизија.

 Проекти на 13-тата сабота во следното тримесечје ќе бидат 4 
проекти во Јужнопацифичката дивизија.
 Изградба на центар на влијание на островот Валис во Нова 

Каледонија.
 Изградба на мисионско училиште „Каинанту“ во Папуа Нова 

Гвинеја.
 Детски проект: Здравствен проект на Соломонските Острови.
 Детски проект: Здравствен проект на островот Вануату.



35

Ad
ve

nt
is

tM
is

si
on

.o
rg

Извори за водачите
Не заборавајте да го преземете вашето бесплатно 

видео Mission Spotlight, кое содржи извештаи од 
Јужноамериканската дивизија и пошироко. Преземете 
или проследете ја веб-страницата на Адвентистичката 
мисија на bit.ly/missionspotlight.

Онлајн информации
Следниве извори на информации можат да бидат 

корисни при подготовката за вестите во саботната шко
ла. За повеќе информации за културите и историјата на 
земјите претставени во ова тримесечје, посетете ги:  

Веб-страници		
Бразил: government website	 bit.ly/GovtBraz
	 Visit Brazil	 bit.ly/VisitBraz
	 Lonely Planet	 bit.ly/LP_Brazil
Чиле: government website	 gob.cl/en
	 Chile Travel	 bit.ly/Chile_Travel

	 Rough Guides	 bit.ly/RG_Chile

Адвентисти на седмиот ден 	
Чилеанска унија 	 uch.adventistas.org 
Адвентнистички универзитет на Чиле 	 unach.cl 
Централна бразилска унија 	 ucb.adventistas.org 
Источна бразилска унија 	 ulb.adventistas.org 
Северна бразилска унија мисија 	 unb.adventistas.org 
Североисточна бразилска унија	 uneb.adventistas.org 
Северозападна бразилска унија 	 unob.adventistas.org 
Јужна бразилска унија 	 usb.adventistas.org 
Југоисточна бразилска унија 	 useb.adventistas.org 
Западноцентрална бразилска унија 	 ucob.adventistas.org

Планирањето ќе помогне вниманието да се фокуси-
ра на светската мисија и да се зголеми седмичното ми-
сионско дарување. Сосредоточете го своето внимание 
на светската мисија и зголемете ги седмичните мисион-
ски дарувања. Побарајте од вашиот Одбор на саботна-
та школа да ја постави целта за вашите мисионски да-
рувања. (Поставете повисока цел од онаа што била за 
минатото тримесечје, поделете ја сумата на 14 делови 
– (12 редовни тримесечни делови и два дела за тринае-
сеттата сабота). Покажете го неделниот графикон на на-
предок кон поставената тримесечна цел. Исто така, пот-
сетете ги верниците дека активностите на црквата во 
светски рамки зависат од седмичните мисионски даро-
ви на саботната школа. Дванаесеттата сабота поднесе-
те извештај за мисионскиот дар собран во текот на три-
месечјето и потсетете ги членовите на саботната школа 
да ги приготват своите дарови на тринаесеттата сабота 
за наредната седмица. Oваа информација за собраните 
средства мнозина ќе охрабрат да продолжат да ги при-
ложуваат своите мисионски дарувања.
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САБОТНА ШКОЛА

4/2025
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